PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito
Esportivo “Newton Corrêa da Costa Junior” o
(Campineiro) a “FILIPE GABRIEL PEREIRA PINTO”
medalhista mundial de jiu jitsu e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo
““Newton Corrêa da Costa Junior”   o    (Campineiro)  “FILIPE GABRIEL PEREIRA
PINTO”, atleta de jiu jitsu, pela conquista de títulos mundiais o Word youth uaejjf, no
emirados árabes e o pan kids , nos estados unidos.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  19 de fevereiro de 2024

FABIO SIMOA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

FILIPE GABRIEL PEREIRA PINTO

INSTAGRAM: @filipe.jiujitsu

FACEBOOK: Filipegabriel14042010

 13 ANOS (14/04/2010)

CONTATO: (+55 BRA) 15 997339016 (pai Elias) / 15 997604669 (mãe Regina)

MODALIDADE: JIU JITSU

EQUIPE: BAREIA JJ / FR orlando

PROFESSOR: ANTONI BARNABÉ / Fabio Rosa

 FAIXA: LARANJA

PESO: 46 KILOS

ANO DE NO ÍNICIO JIU JITSU: 2014

Atleta de jiu jitsu desde os 4 anos de idade, já conquistou os principais títulos mundiais, o word

youth uaejjf, nos emirados árabes unidos e o pan kids, nos estados unidos. Atualmente possui 11 títulos

internacionais (10 nos estados unidos em 2023 e 1 nos emirados árabes unidos no ano de 2021) e 1 vice-

campeonato (estados unidos no ano de 2023), campeão brasileiro, paulista, sul-americano, dentre outras

competições regionais e estaduais.

DESEMPENHO

84 TÍTULOS

6 VICE-CAMPEONATOS

3 TERCEIRO LUGAR (SEMIFINALISTA)

 265 VITÓRIAS (97 % APROVEITAMENTO)

9 DERROTAS

TÍTULOS 2024  RIO OPEN IBJJF: CAMPEÃO  COPA JIU JITSU KIDS SALTO: CAMPEÃO

TÍTULOS 2023  PAN KIDS: CAMPEÃO  INTERNATIONAL KIDS IBJJF CURITIBA: CAMPEÃO

 SAMPA KIDS FPJJ: CAMPEÃO  CAMPEONATO PAULISTA FPJJ: CAMPEÃO  CICUITO

PAULISTA FPJJ: CAMPEÃO  INTERNATIONAL KIDS IBJJF RIO: CAMPEÃO  PREMIUM CUP

JIU JITSU: CAMPEÃO  OPEN JIU JITSU – SALTO DE PIRAPORA: CAMPEÃO  AUSTIN

SUMMER KIDS IBJJF: CAMPEÃO  AMERICAN NATIONAL IBJJF: CAMPEÃO  NEWBREEAD

FEDERATION: CAMPEÃO  NEWBREEAD FEDERATION NO-GI: CAMPEÃO  HOUSTON

OPEN IBJJF: CAMPEÃO  JJ WORD LEAGUE ORLANDO NO-GI: CAMPEÃO  JJ WORD

LEAGUE ORLANDO: CAMPEÃO  ATLANTA OPEN IBJJF: CAMPEÃO  JJ WORD LEAGUE

MIAMI: CAMPEÃO  JJ WORD LEAGUE MIAMI NO-GI: 2° LUGAR  CIRCUITO PAULISTA

FPJJ: 3° LUGAR  THE MAT FIGHT: CAMPEÃO  CUP PREMIUM BJJ: CAMPEÃO  COPA

PODIO JIU JITSU: CAMPEÃO

TÍTULOS 2022  MUNDIAL CBJJE: CAMPEÃO  CAMPEONATO PAULISTA FPJJ: CAMPEÃO

COPA BANDEIRANTES: CAMPEÃO  SUL AMERICANO CBJJ/IBJJF: CAMPEÃO  CIRCUITO

PAULISTA III ETAPA FPJJ: CAMPEÃO  LUTAS CASADAS THE CAGE: CAMPEÃO  COPA JIU

JITSU ALMEIDAJJ EXPERIENCE: CAMPEÃO  COPA PODIO DE JIU JITSU: CAMPEÃO

CIRCUITO PAULISTA II ETAPA FPJJ: CAMPEÃO  SUL AMERICANO DE JIU JITSU CBJJE:

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CAMPEÃO CIRCUITO PAULISTA I ETAPA FPJJ: CAMPEÃO  PAULISTA CBJJE: CAMPEÃO

COPA SÃO PAULO FPJJ: CAMPEÃO  MUNDIAL NOGI CBJJE (LUTANDO 4 CATEGORIAS

ACIMA): 2° LUGAR  TAÇA SÃO PAULO CBJJE: CAMPEÃO  COPA PRETO E BRANCO

(CORINTHIANS): 2° LUGAR

TÍTULOS 2021  MUNDIAL CBJJE: CAMPEÃO  PAULISTA DE JIU JITSU FPJJ: CAMPEÃO

MUNDIAL GRAN SLAN ABU DABHI AJP WORD YOUTH UAEJJ: CAMPEÃO

PANAMERICANO DE JIU JITSU CBJJE: CAMPEÃO  COPA INTERNACIONAL CBJJE:

CAMPEÃO  SULAMERICANO CBJJE: CAMPEÃO  BRASILEIRO CBJJD: CAMPEÃO

BRASILEIRO CBJJE: CAMPEÃO  THE CAGE DESAFIO DE LUTAS CASADAS: CAMPEÃO

SULAMERICANO SJJAF RJ: CAMPEÃO  SULAMERICANO NO-GI SJJAF RJ: 2° LUGAR

TÍTULOS 2019  2° COPA GMT: CAMPEÃO  BRASILEIRO CBJJ: 3° LUGAR  KVRA LEAGUE

8°EDIÇÃO: CAMPEÃO  PAULISTA FPJJ: CAMPEÃO  PRÓ ABU DABHI AJP: CAMPEÃO

SULAMERICANO IBJJF: CAMPEÃO  CIRCUITO PAULISTA 1°ETAPA: CAMPEÃO  CIRCUITO

PAULISTA 2°ETAPA: CAMPEÃO  CIRCUITO PAULISTA 3°ETAPA: CAMPEÃO  2° COPA

PULMÃO DE AÇO SOROCABA: CAMPEÃO  COPA BANDEIRANTES: CAMPEÃO  LUTAS

CASADAS EXCELENT FIGHT GI: CAMPEÃO  LUTAS CASADAS EXCELENT FIGHT NO GI:

CAMPEÃO  BANDEIRANTES (2° TORNEIO ANO): CAMPEÃO

TÍTULOS 2018  SOROCABA CUP: CAMPEÃO  OPEN SOROCABA: CAMPEÃO  OPEN

VOTORANTIM: CAMPEÃO  OPEN RK 1° EDIÇÃO: CAMPEÃO  OPEN RK 2° EDIÇÃO:

CAMPEÃO  1° TORNEIO MAIRINQUE: CAMPEÃO  PAULISTA FPJJ: 2°LUGAR  THE

ORANGE LEAGUE: 2° LUGAR  KVRA LEAGUE 6°EDIÇÃO: CAMPEÃO  KVRA LEAGUE

5°EDIÇÃO: CAMPEÃO  KVRA LEAGUE 4°EDIÇÃO: 3° LUGAR  COPA BANDEIRANTES:

CAMPEÃO

TÍTULOS 2017  KVRA LEAGUE 3°EDIÇÃO: CAMPEÃO  BRASILEIRO CBJJ: CAMPEÃO

MUNDIAL CBJJE: CAMPEÃO  1° INTER SÃO ROQUE: CAMPEÃO  COPA BANDEIRANTES:

CAMPEÃO  TORNEIO INTERNO KUROIWA: CAMPEÃO

TÍTULOS 2016  COPA BANDEIRANTES: CAMPEÃO  COPA BANDEIRANTES (2° DO ANO):

CAMPEÃO

TÍTULOS 2015  COPA BANDEIRANTES: CAMPEÃO

S/S.,  19 de fevereiro de 2024

FABIO SIMOA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380037003000360030003A005000

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes do Carmo Leite em 19/02/2024 13:58

Checksum: B9446ED9AC2C6C5ABB7F15DDFA7F816841C1D660632A19FA4234AD0559C100DA

Assinado eletronicamente por Péricles Régis Mendonça de Lima em 19/02/2024 14:26

Checksum: 1E567B11879F6EAC915C68E119A14F427456358C6519A3FEE408E21F442C4830

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 19/02/2024 15:04

Checksum: FFBCE75D0074F9C0333E49DD43C7006CF5FC8DCDDEB4C6EEF6BD4C5B7379FB50

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 19/02/2024 15:32

Checksum: 66161458D7F51600E637F79B5E04F91F6F512B781A700F92673A3ED8BE62E733

Assinado eletronicamente por Ítalo Moreira em 19/02/2024 17:02

Checksum: 32122CD173D8C2A5D04F91A59F68351E48080C3A1B3AC05E94CE81811845E834

Assinado eletronicamente por Caio Oliveira  em 20/02/2024 08:29

Checksum: 8996EA89CD0E359A69E7F423C4F59223BDF9BC0C7971F25C7FBE2D6E97BA3391

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 20/02/2024 09:43

Checksum: 4991F10971E2D857EF2108B4A377B4A7AAA6EC374785B85FE7F26EE9FBF298FB

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 20/02/2024 10:55

Checksum: 4C571ADEA6DACAA664702707AE17330F904D2AD73EB13703AFC0AA2502775E2F

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 22/02/2024 11:11

Checksum: 7F356B44B924D189786E75CD95EB70143D27CAE1341AC4C1E3272AA692E0F9FF

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 23/05/2024 11:00

Checksum: 1BD9C0FBF40A6A4CBE9FC0781460159AD4C4491ED27A97C05A6AE90E0EBB4BCE